2022.10.25(R4 第 6回) .docx

- 1 -

会 議 録

◇詳細―企画調整グループ 電話０３－４５６６－２５１１

附属機関又は

会議体の名称
令和４年度 未来戦略創出会議（第 6回）

事務局（担当課） 政策経営部企画課

開催日時 令和 4年 10月 25日（火） 14時 00分～15時 00分

開催場所 庁議室（本庁舎５階） ※一部の委員・幹事は Zoom会議にて参加

議題

（１） 令和 4年第 4回定例会提出予定案件について

（２） 令和 4年度豊島区補正予算（案）について

（３） としま身だしなみハンドブックについて

公開の

可否

会議

□公開  ■非公開  □一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

豊島区行政情報公開条例第７条第１項第５号による

会議録

□公開  □非公開  ■一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

一部の資料は、政策形成段階の資料のため非公開。

出席者

委員

区長・副区長（２）・教育長・政策経営部長・国際文化プロジェクト推進担当部長・総

務部長・危機管理監・施設整備担当部長、区民部長・文化商工部長・環境清掃部

長・保健福祉部長・健康担当部長・池袋保健所長・子ども家庭部長・児童相談所設

置準備担当部長・都市整備部長・地域まちづくり担当部長・建築担当部長・土木担

当部長・会計管理室長・教育部長・選挙管理委員会事務局長（欠席）、監査委員事

務局長、区議会事務局長

幹事 企画課長・財政課長・行政経営課長・区長室長・広報課長・総務課長

説明者 総務部長、財政課長、人材育成担当課長

事務局 企画課企画調整グループ係長

2022.10.25(R4 第 6回) .docx

- 2 -

審議経過

（１）令和 4年第 4回定例会提出予定案件について

説明者  資料に基づき、令和4年度第4回定例会提出予定案件について説明。

⇒提案のとおり決定する。

※資料４-6-１ 令和4年第4回定例会提出予定案件は、政策形成段階の資料のた

め、非公開とする。

（２）令和 4年度豊島区補正予算（案）について

幹事 資料に基づき、令和 4年度豊島区補正予算（案）について説明。

今回の一般会計補正予算は、第 8 号補正である。補正予算額は、30 億 750 万円

で、前回までの予算額との合計は、1,473億 1,774万 1千円となる。財源別の内訳は記

載のとおりである。

国民健康保険事業会計補正予算は、第 2号補正である。補正予算額は、11億 6,169

万 4 千円で、前回までの予算額との合計は、297 億 9,546 万 1 千円となる。財源別の

内訳は、記載のとおりでる。

⇒提案のとおり決定する。

※資料４-6-2 令和 4年度 豊島区補正予算（案）は、政策形成段階の資料のため、非

公開とする。

（３） としま身だしなみハンドブックについて

幹事 資料に基づき、としま身だしなみハンドブックについて説明。

SGDｓ未来都市豊島区の職員にふさわしい身だしなみということを念頭に、としま身

だしなみハンドブックを新たに策定した。このハンドブックのポイントとして、SDGｓの 17

の目標のうち、目標 5「ジェンダー平等を実現しよう」の推進のため、今までの男女別ル

ールを廃止し、身だしなみの考え方を、性別にかかわらず統一する。また、目標 13「気

候変動に具体的な対策を」の推進のために、通年でビジネスカジュアルを可能にする。

ただし、式典など正装が必要な場面では必ずネクタイ・ジャケットを着用としている。こ

のような取組は 23区で初めてである。運用開始は 11月 1日とする。

⇒提案の通り決定する。

会議の結果

（１） 令和 4年第 4回定例会提出予定案件について

（２） 令和 4年度豊島区補正予算（案）について

（３） としま身だしなみハンドブックについて

→（１）～（３）について決定。

2022.10.25(R4 第 6回) .docx

- 3 -

提出された資料等

・資料 4-6-1 令和 4年第 4回定例会提出予定案件

・資料 4-6-2 令和 4年度豊島区補正予算（案）

・資料 4-6-3 としま身だしなみハンドブック

※資料 4-6-1、4-6-2は政策形成段階の資料のため、非公開とする。